
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  33   Del  28-09-18

Oggetto:Affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale
per il periodo 2019/2023. Approvazione schema di
convenzione.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di settembre nella sede Municipale il Consiglio
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica si
é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 12:10 per la trattazione
degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P ANTONELLI ANDREA P

MARINI CARLO P MANCINI ORLANDO P

SEBASTIANI CROCE AMERICO P CICCHETTI PIERLUIGI A

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO A CIALFI SANDRO P

CECI FILINDO P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Buemi Maria Elena.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE :

in esecuzione al Decreto del Commissario Straordinario n. 2 in data 18/01/2011,
esecutiva ai sensi di legge, con contratto Rep. n. 543 in data 28.03.2011 è stato affidato
alla Banca di Credito Cooperativo di Roma il servizio di tesoreria comunale per il
periodo 2011/2015;
in esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016, il suddetto
contratto è stato prorogato sino al 30/06/2016, nonché con determinazioni dell’Area
Economico Finanziaria n. 46 del 04/07/2016 e n. 64 del 04/10/2016 è stato
ulteriormente prorogato rispettivamente fino al 30/09/2016 e 31/12/2016;

Che con determinazione dell’Area Economico Finanziaria n. 75 del 21.12.2016 è stata
indetta la gara mediante procedura aperta, per l’affidamento della concessione del
servizio di tesoreria comunale per il periodo 2017/2021;
Che la suddetta gara è andata deserta per mancanza di presentazione di offerta;
Che successivamente, a seguito della gestione emergenziale, al fine di garantire il
funzionamento dell’Ente, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara,
è stato ulteriormente prorogato il servizio di tesoreria comunale, alle stesse condizioni
di cui al Rep. n. 543/2011 fino alla data del 31.12.2018;
il predetto servizio, quindi, è in scadenza al 31/12/2018 e si rende necessario procedere
ad un nuovo affidamento;

VISTO l’art. 210, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale
“l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica…..”;

RICHIAMATA la sentenza delle SS.UU. della Corte di Cassazione n. 8113 del 3 aprile 2009
che ha qualificato il contratto di tesoreria tra un privato ed un ente locale in termini di rapporto
concessorio e non di appalto di servizi avendo ad oggetto la gestione del servizio di tesoreria
comunale implicante il conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il maneggio del denaro
pubblico e il controllo sulla regolarità dei mandati e prospetti di pagamento, nonchè sul rispetto
dei limiti degli stanziamenti in bilancio;

RICHIAMATA altresì, la sentenza del Consiglio di Stato n. 3377 del 6 giugno 2011, con la
quale è stato stabilito che l’affidamento del servizio di tesoreria comunale si sostanzia in una
concessione di servizi;

VISTE le disposizioni contenute nella parte III del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
che disciplinano le procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di lavori pubblici o
di servizi;

CONSIDERATO CHE il comma 2 dell’articolo 210 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267, attribuisce all’organo consiliare la competenza a deliberare la convenzione che
disciplina il rapporto di tesoreria;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare lo schema di convenzione
che regola la gestione del servizio;

VISTO l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di
carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto
quale parte integrante e sostanziale.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt.42 e 210, comma 2, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli n.8, astenuti n.0, contrari n.0

DELIBERA

di demandare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente
si rinvia, al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti necessari
per procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale
fino al 31/12/2023;

di approvare, ai sensi dell’art. 210, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di
tesoreria che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

di dichiarare, con separata votazione avente il medesimo esito della
precedente, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott.ssa Buemi Maria Elena  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna            per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 28-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE


